
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7264/2023
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizio di Ideazione grafcaa realizzazione tecnica banner formato
300x250 desktop e mobile e 728x90 desktopa jpeg o png e stampa brochure
pieghevole  3  antea  quadricomiaa  carta  250  gr.  -  numero  500  copie  -
Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 -
Nomina  RUP -  Approvazione  preventivo  di  spesa  -  Afidamento  diretto  del
servizio - Impegno di spesa. CIG: Z433DCC12A.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Geom. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L.a approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato attoa  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990a  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interessea  neppure
potenzialea per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

1/4

Determina Dirigenziale N. 5727 del 15/12/2023
Protocollo N. 93133/2023

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

pagina 1



anomalie.

Accertataa  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bisa  comma  1a  del  D.Lgs.  n.  267/2000a  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolaritàa
legittimità e correttezza dell'azione amministrativaa il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom.
Salvatore Granata con la narrativaa motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermoa 15/12/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

pagina 2



Servizio  Sviluppo Turistico e Culturale, Archivio Storico e Biblioteca
Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  del  Servizio  Geom.  Salvatore  Granataa  nominato  P.O.  e
Responsabile del Procedimento con Determinazione Dirigenziale n. 1647 del
12/04/2023a sottopone al Dirigente la seguente proposta di Determinazione
Dirigenzialea attestando di non trovarsi in situazionia nemmeno potenziali di
confitto di interessia ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07 Agosto 1990 n.
241.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
 la Città Metropolitana di Palermo  ai sensi dell’articolo 13 della legge regionale 6

marzo 1986a n. 9 e s.m.i.  è titolare  delle seguenti funzioni proprie:
- “promozione e sostegno di manifestazioni e di iniziative artistichea culturalia sportive
e di spettacoloa di interesse sovracomunale”; 

 - “promozione dello sviluppo turistico e delle strutture ricettivea ivi compresa la
concessione  di  incentivi  e  contributi;  realizzazione di  operea  impianti  e  servizi
complementari alle attività turistichea di interesse sovracomunale;;

 con Determinazione Dirigenziale n. 5149 del 20/11/2023 è stato approvato l’Avviso
Pubblico  per  la  concessione  di  contributi  economici  a  sostegno  dei  Comuni
dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative in ambito culturale e
artistico nel territorio della Città Metropolitana di Palermo - “Natale in Provincia
2023”;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5685  del  14/12/2023  è  stata  approvata  la
graduatoria relativa all’avviso pubblico per la concessione di contributi economici
a sostegno dei Comuni dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative
in  ambito  culturale  e  artistico  nel  territorio  della  Città
Metropolitana di Palermo - “Natale in Provincia 2023” e contestualmente è stato
concesso  un  contributo  a  n.  45  Comuni  dell’Area  Metropolitana  per  la
realizzazione di eventi e manifestazioni legati al tema natalizio.  

Considerato che:
• Con propria  direttiva di  prot.  90290 del  06/12/2023 il  Direttore  Generale  ha

invitato questa Direzione ad attivare un adeguato piano di comunicazione volto a
promuovere  le  iniziative  che  saranno  realizzate  nei  comunia  nell’ambito
dell’’Avviso Pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno dei
Comuni dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative in ambito
culturale e artistico nel territorio della Città Metropolitana di Palermo - “Natale
in Provincia 2023”;

• Al fne di dare attuazione alla direttiva di prot. 90290 del 06/12/2023 il Direttore
Generale occorre procedere all'afidamento del servizio per:
a) “Ideazione grafcaa realizzazione tecnica banner formato 300x250 desktop e
mobile e 728x90 desktopa jpeg o png e stampa brochure pieghevole 3  antea
quadricormiaa carta 250 gr. - numero 500 copie”;

• si  rende  necessario  procedere  all'individuazione dell'operatore  economico  cui
afidare il servizio;

• che l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023a con riferimento all’afidamento
delle prestazioni di  importo inferiore alle soglie di  cui all’art.  14 dello stesso
decretoa dispone che le stazioni appaltanti procedonoa tra le altrea con le seguenti

pagina 3



modalità:  b) afidamento diretto dei servizi e forniturea ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazionea di importo inferiore a 140.000
euroa  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economicia  assicurando  che
siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattualia anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’afidamento di  che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000a per cui si  può
procedere autonomamente anche mediante afidamento diretto senza obbligo di
ricorso  a  Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenzaa
strumenti telematici di negoziazionea ecc.a ai sensi dell’arta1 comma 450 della
Legge n.296/2006;

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023a ai sensi del comma 6
del medesimoa può esser derogato per gli afidamenti diretti di importo inferiore
a 5.000 euro;

• che  con  nota  trasmessa  via  PEC  in  data  12/12/2023  è  stato  richiesto  un
preventivo per il servizio in oggetto alla ditta “Advisor Generali S.r.l.”a con sede in
Palermo via Principe di Belmonte n. 80 P.I. 07101350820;

• in data 13/12/2023 tramite PEC è pervenuto il preventivo della Ditta “Advisor
Generali S.r.l.”  acquisito al n° 91926 di prot. per l’importo di €. 3.000a00 oltre
IVA;

Preso Atto che
• il prezzo proposto può ritenersi congruo e conveniente rispondendo pienamente

alle esigenze di questa Amministrazione;
• è stata preventivamente acquisita con esito positivo la seguente documentazione:

Dichiarazione sostitutiva attestante che la ditta non ha personale dipendentea
dichiarazione  dell’operatore  economico  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023a dichiarazione
relativa agli obblighi scaturenti dall'art. 3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii. sulla
tracciabilità dei  fussi  fnanziaria  documentazione protocollata al  n.  92862 del
15/12/2023;

Dato Atto che
• le linee guida dell'ANAC stabiliscono che l’afidamento diretto prende l’avvio con

la determinazione a contrarrea previa esecuzione di una preliminare indagine di
mercatoa volta ad identifcare i potenziali afidatari;

• l’art. 17a comma 2a del d.lgs. 36/2023 prevede chea in caso di afidamento direttoa
la decisione a contrarre individua l’oggettoa l’importo e il contraentea unitamente
alle ragioni della sua sceltaa ai requisiti di carattere generale ea se necessaria a
quelli inerenti alla capacità economico-fnanziaria e tecnico-professionale;

• ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUELa che il presente procedimento è
fnalizzato alla stipulazione di un contratto per l’afidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• oggetto del contratto: servizio per:
a)  Ideazione grafcaa  realizzazione tecnica banner formato 300x250 desktop e
mobile e 728x90 desktopa jpeg o png e stampa brochure pieghevole 3  antea
quadricormiaa carta 250 gr. - numero 500 copie;

• Importo del contratto: €. 3.000a00 oltre IVA;
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18a comma 1a secondo periodoa del D. lgs.

n. 36/2023a trattandosi di afidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decretoa
mediante corrispondenza secondo l'uso commercialea consistente in un apposito
scambio di letterea anche tramite posta elettronica certifcata o sistemi elettronici
di recapito certifcato qualifcato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

pagina 4

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


• Modalità di scelta del contraente: afidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma
1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra
le parti e nella documentazione della procedura di afidamento;

• il  pagamento  del  servizio  verrà  efettuato  previa  acquisizione  della
documentazione  di  ritoa  secondo  le  modalità  del  c.d.  split  paymenta  tramite
bonifco su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fni di
assicurare la tracciabilità dei movimenti fnanziari relativi a rapporti contrattuali
in ambito pubblico;

• è stato acquisito il CIG Z433DCC12A relativo al servizio;
• occorre  procederea  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023a  alla  nomina  del

Responsabile Unico del Progetto (RUP) individuato tra il personale in servizio
presso  la  Direzione  in  possesso  di  idonea  competenza  ed  esperienzaa  per  lo
svolgimento di tutte le attività relative al servizio;

Ritenuto che:
• per quanto in premessaa di afidarea ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del

d.lgs.  36/2023a  direttamente  alla  Ditta  “  Advisor  Generali  S.r.l.”a  con sede in
Palermo via Principe di Belmonte n. 80 P.I. 07101350820 il servizio di per:

a)  Ideazione grafcaa realizzazione tecnica banner formato 300x250 desktop e
mobile e 728x90 desktopa jpeg o png e stampa brochure pieghevole 3  antea
quadricormiaa carta 250 gr. - numero 500 copie;
per l’importo di € 3.000a00 oltre IVA al 22% per un complessivo di €. 3.660a00a
somma  che  può  essere  impegnata  sul  capitolo  n.  141308  del  PEG  2023
denominato “Acquisto servizi fnalizzati alla promozione turistica del territorio di
competenza dell’Ente”;

Vista 
• la L.R. 48/91; la L.R. 15/2015;
• la legge 7 agosto 1990a n. 241;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000a n. 267;

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 183 del T.U.E.L. 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Dare  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  procedimentali  e  non  sono  state
riscontrate anomalie;

PROPONE

che si adotti il conseguente provvedimento

1. Nominare  il  R.U.P.  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023 nella  persona del
funzionario  Geom.  Salvatore  Granataa  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo
Turistico e Culturale Archivio storico e Biblioteca Metropolitana;

2. Approvare il preventivo del 13/12/2023 della Ditta “Advisor Generali S.r.l.”a con
sede in Palermo via Principe di Belmonte n. 80 P.I. 07101350820 prot. 91926 per
l’importo di  €. 3.000a00 oltre IVA al 22% per un complessivo di €. 3.660a00

3. afidarea  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023a
direttamente alla Ditta ““Advisor Generali S.r.l.”a con sede in Palermo via Principe
di Belmonte n. 80 P.I. 07101350820a il servizio di per:

a)  Ideazione grafcaa realizzazione tecnica banner formato 300x250 desktop e
mobile e 728x90 desktopa jpeg o png e stampa brochure pieghevole 3  antea
quadricormiaa carta 250 gr. - numero 500 copie;

pagina 5



per l’importo di € 3.000a00 oltre IVA al 22% per un complessivo di €. 3.660a00;

4. Impegnarea  per  quanto  espresso  in  premessaa  l’importo  complessivo  di  €
3.000a00 oltre  IVA al  22% per  un  complessivo  di  €.  3.660a00 sul  capitolo  n.
141308 del PEG 2023 denominato “Acquisto servizi  fnalizzati alla promozione
turistica del territorio di competenza dell’Ente”a  CIG: Z433DCC12A;

5. Dare  atto  che  si  provvederà  con  successiva  determinazioni  dirigenziale  alla
liquidazione e al  pagamento della spesaa  ai  sensi  del  vigente Regolamento di
Contabilitàa su presentazione di regolare fattura elettroniche ed attestazione di
regolare fornitura da parte del RUP.

6. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fni della pubblicazione
sulla rete ai sensi dell’art. 23a comma 1a lettera b) e 37a comma 1a lettera b) del
D.Lgs. 14 marzo 2013 n° 33.

  Il Responsabile Del Procedimento

       Geom.  Salvatore Granata  

Si allega:

1. direttiva di prot. 90290 del 06/12/2023 il Direttore Generale
2. preventivo del 13/12/2023 
3. Dichiarazione sostitutiva assenza DURC

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioniarecante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6




